Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 562/2023 – CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
74/2023 – CONSUN QUE TRATA DA MATRIZ
CURRICULAR DO CURSO DE FARMÁCIA DA
ESCOLA DE MEDICINA E CIÊNCIAS DA VIDA
– CÂMPUS CURITIBA, MODALIDADE
PRESENCIAL, A VIGORAR A PARTIR DE 2023.

O Presidente do Conselho Universitário no

uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 137/2023 –
CAMGRAD aprovado pela Câmara de Graduação na sessão de 16 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1° Aprovar a alteração da Resolução n° 74/2023 – CONSUN que trata da
matriz curricular do Curso de Farmácia da Escola de Medicina e Ciências da Vida – Câmpus
Curitiba, modalidade presencial, a vigorar a partir de 2023.

Art. 2° Determinar a estrutura curricular do curso como segue:

CURSO DE FARMÁCIA
DA ESCOLA DE MEDICINA E CIÊNCIAS DA VIDA – CÂMPUS CURITIBA

INGRESSANTES A PARTIR DO 1° SEMESTRE DE 2023

1º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

1
Aspectos Estruturais e Funcionais do
Tecido Humano

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

2
Estágio de Introdução às Práticas
Farmacêuticas

  0 0 2 2 30 30 0 0 0 0 30

3 Leitura e Escrita Acadêmica   4 0 0 4 80 60 60 0 60 0 0

4
Estrutura, Composição e Propriedades
da Matéria

  2 0 4 6 120 90 0 0 60 0 20

5 Filosofia   4 0 0 4 80 60 0 0 60 0 0

6 Raciocínio Científico   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

TOTAL 14 0 8 22 430 330 60 0

2º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

7 Atitude Empreendedora   2 0 0 2 40 30 0 20 60 0 0

8
Estrutura e Propriedades dos
Compostos de Carbono

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

9
Estágio Supervisionado em Serviços
Farmacêuticos em Farmácia
Comunitária

  0 0 2 2 30 30 0 0 0 0 20

10 Planejamento da Vida Profissional   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

11 Ética   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

12
Meio Ambiente, Sustentabilidade e
Saúde

  2 0 0 2 40 30 0 30 60 0 0

13 Sistemas do Corpo Humano   4 0 2 6 120 90 0 0 60 0 30

TOTAL 14 0 6 20 390 300 0 50

                   Conselho Universitário

3º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

14
Projeto Interprofissional: Bioética e

Direitos Humanos
  2 0 0 2 40 30 0 30 60 0 0

15 Farmacotécnica Homeopática   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

16 Teologia e Sociedade   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

17 Mecanismos de Defesa e de Doenças   4 0 0 4 80 60 0 20 60 0 0

18 Agentes Infecciosos e Parasitários   4 0 2 6 120 90 0 0 60 0 20

19
Estrutura de Biomoléculas e

Metabolismo
  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

TOTAL 16 0 6 22 440 330 0 50

4º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

20
Interrelações e Disfunções
Metabólicas

  2 0 2 4 80 60 0 10 60 0 30

21 Psicologia das Relações em Saúde   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

22 Saúde Coletiva e Epidemiologia   3 0 0 3 60 45 0 45 60 0 0

23 Métodos Físico-Químico Analíticos   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

24 Métodos Instrumentais   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

25 Semiologia   2 0 0 2 40 30 0 20 60 0 0

26 Genética e Biologia Molecular   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

27
Aspectos Farmacológicos e
Terapêuticos dos Medicamentos

  2 0 2 4 80 60 0 0 80 0 20

TOTAL 17 0 10 27 620 465 0 75

5º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

28 Farmacologia Clínica   2 0 2 4 80 60 0 30 60 0 30

29 Farmacotécnica Alopática   2 0 4 6 120 90 0 0 60 0 20

30 Administração e Gestão Farmacêutica   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

31 Química Farmacêutica   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 20

32
Estágio Supervisionado em Farmácia:
Práticas Farmacêuticas

  0 0 5 5 75 75 0 0 0 0 20

33 Projeto Interprofissional: Life Solution   2 0 0 2 40 30 0 30 60 0 0

34
Metodologia Científica e Bioética em

Pesquisa
  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

35 Análises de Alimentos   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

TOTAL 13 0 15 28 535 420 0 60

6º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

36 Ciências Forenses   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

37 Farmácia Clínica   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 20

38 Síntese Farmacêutica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

39 Assistência Farmacêutica   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 20

40 Farmácia Hospitalar   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

41
Estágio Supervisionado em

Assistência Farmacêutica
 RP110ct 0 0 5 5 75 75 0 0 0 0 20

42 Farmacognosia   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

TOTAL 9 0 19 28 535 420 0 60

                   Conselho Universitário

7º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

43 Tecnologia Farmacêutica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

44
Bases Farmacológicas de

Fitoterápicos
  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

45
Química dos Metabólitos de Origem

Vegetal
  0 0 2 2 40 30 0 0 0 0 20

46 Práticas em Farmácia Clínica   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 20

47 Hematologia   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

48 Garantia da Qualidade   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

49 Deontologia e Legislação   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

TOTAL 9 0 10 19 380 285 0 60

8º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

50
Estágio Supervisionado em Farmácia
Hospitalar

RP130ct  0 0 4 4 60 60 0 0 0 0 20

51
Tecnologia de Cosméticos e

Cosmecêutica
  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

52 Tecnologia de Alimentos   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

53

Pesquisa, Desenvolvimento e Controle

de Qualidade de Produtos
Farmacêuticos, Cosméticos e de

Alimentos

  3 0 4 7 140 105 0 0 60 0 20

54 Produção Científica   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

55 Projeto Interprofissional: Bem Viver   2 0 0 2 40 30 0 30 60 0 0

TOTAL 11 0 12 23 440 345 0 30

9º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

56 Imunologia Clínica Laboratorial   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

57 Microbiologia Clínica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

58 Parasitologia Clínica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

59 Bioquímica Clínica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

60 Hematologia Clínica   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

61 Citologia Clínica   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

62 Laboratório Clínico Integrado   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

63 Estágio Supervisionado em Indústria  RP175ct 0 0 13 13 195 195 0 0 0 0 20

TOTAL 13 0 23 36 640 525 0 0

10º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

64

Estágio Supervisionado em Análises

Clínicas e Toxicológicas - Internato em
Análises Clínicas

 RP210ct 0 0 14 14 210 210 0 0 0 0 20

65

Estágio Supervisionado em Práticas

Farmacêuticas - Internato em
Farmácia Clínica

 RP210ct 0 0 14 14 210 210 0 0 0 0 20

TOTAL 0 0 28 28 420 420 0 0

                   Conselho Universitário

DISCIPLINAS (*) AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

Eletivas  -  -  - 8 160 120  -  -  -  -  -

Atividades Complementares (**)  -   -  -  - 120 120  -  -  -  -  -

Projeto Comunitário    -  2 2 40 30  30 -    -   -

Total Disciplinas Ofertadas na Modalidade EAD (***)  -  -  -  -  -  - 60  -  -  -  -

Total de Carga Horária Extensionista  -  -  -  -  -  -  - 385  -  -  -

TOTAL GERAL 116 0 139 263 5085 4065 60 415

LEGENDA
Ordem: Ordem das disciplinas na matriz
AT: Aulas Teóricas
AP: Aulas Práticas
Cred: Créditos
HA: Total de Horas/Aula
HR: Total de Horas Relógio
MT: Modulação Teórica
MP: Modulação Prática
Requisito: PR = Pré-requisito, CR = Co-requisito, CD = Co-requisito Direcional, RP = Requisito Posição (ct = Créditos, % =
percentual de HR, h = total de horas relógio), RE = Requisito Especial.
* Componentes Curriculares a serem cumpridos ao longo do curso.
** Para cursar uma disciplina eletiva, devem ser atendidos os seus requisitos.
*** Atividades Complementares devem ser cumpridas conforme regulamento próprio do curso.
Dentre as disciplinas optativas, é ofertada a disciplina de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).
Projeto comunitário e disciplinas Institucionais devem ser cumpridas conforme regulamento institucional.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões das Câmaras do Conselho
Universitário, em Curitiba, aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

Rogério Renato Mateucci
PRESIDENTE

		2023-11-24T04:51:42-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_cd50e7aa-eea5-4da4-8a2c-5b36eab20065: DocuSign Envelope ID: B1EA22C5-A735-4E06-BB5D-54F7656BAEC0
	EnvelopeID_03677360-a0a8-4a32-a163-4d99cb2a6e63: DocuSign Envelope ID: B1EA22C5-A735-4E06-BB5D-54F7656BAEC0
	EnvelopeID_a3eaef7b-348f-46a6-8b87-485a1f6bd82f: DocuSign Envelope ID: B1EA22C5-A735-4E06-BB5D-54F7656BAEC0
	EnvelopeID_d93e38dc-c828-408c-8397-ca9e50284c18: DocuSign Envelope ID: B1EA22C5-A735-4E06-BB5D-54F7656BAEC0